potius ipse rex regum et dominus dominantium Redemptor noster non solum cum servis et amicis suis, apostolis scilicet, recubuisse, verum etiam cum publicanis et peccatoribus et recubuisse et manducasse describitur.

XLIII Quae animalia seu volatilia liceat manducare, quantum existimo, Dominus evidenter ostendit, cum post diluvium animalia cuncta Noe tribuit et filiis eius edenda, dicens: „Omnes pisces maris manui vestrae traditi sunt. Et omne, quod movetur, et vivit, erit vobis in cibum quasi olera virentia;“ et demonstratis caelitus beato Petro in illo disco, quamvis hoc altius intelligendum sit, cunctis animantibus dicitur: „Macta et manduca.“ Itaque omne animal, cuius cibus minime corpori nocivus esse probatur et societas hoc in cibum admittit humana, comedi non prohibetur; nam ideo, ut sanctus et facundissimus doctor scribit Augustinus, morticinum ad escam usus hominum non admisit, eo quod non occisorum, sed mortuorum animalium morbida caro est nec apta ad salutem corpori, cuius causa sumimus alimentum. Porro eorum opinionem, qui quippiam in cibis immundum esse prohibent, per se Dominus destruit dicens: „Non quod intrat in os, coinquinat hominem, sed quod procedit ex ore, coinquinat hominem;“ et apostolo Petro divinitus dicitur: „Quod Deus sanctificavit, tu commune“ vel immundum „ne dixeris;“ et coapostolus eius Paulus scribens: „Omnia,“ inquit, „munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum.“ Verumtamen forte quilibet ex Veteri vobis Testamento quaedam prohibita velint animalia demonstrare atque ab eorum vos edulio coercere, notandum est inter illa, quae prohibita sunt, etiam porcum connumerari. De qua re praefatus sanctus Augustinus, de ceteris interim tacens, scribens etiam huius animalis

a jedl nejen se svými služebníky a přáteli, ale i s celníky a hříšníky.

Cf. Mt 9, 10—11

XLIII Kterých zvířat nebo ptáků je dovoleno požívat, jak se domnívám, ukázal Pán zřetelně, když po potopě přidělil Noemovi a jeho synům všechna zvířata k jedení, slovy: *Všecky ryby mořské jsou dány vaší ruce, a všechno, co se hýbe a je živo, bude vaším pokrmem jako byliny zelené.* A blaženému Petru byla na oné míse z nebes ukázána, i když je tomu třeba rozumět přeneseně, všechna zvířata a bylo mu řečeno: *Zabíjej a jez.* A tak není zakázáno jíst žádné zvíře, jehož požívání se uznává za naprosto neškodné pro tělo a které lidská společnost připouští jako pokrm. Neboť jak píše svatý a výmluvný učitel Augustin, není proto u lidí zvykem pojídat mršiny, že maso zvířat pošlých a nikoli zabitých je nezdravé a neslouží tělesnému zdraví, kvůli němuž se stravujeme. Dále mínění těch, kdo tvrdí, že v pokrmech je něco nečistého, vyvrací sám Pán, když praví: *Neposkvrňuje člověka to, co vchází do úst, nýbrž co z úst vychází, to poskvrňuje člověka.* Apoštolu Petrovi je řečeno božským hlasem: *Co Bůh prohlásil za čisté, ty nenazývej poskvrněným,* a spoluapostol jeho Pavel píše: *Čistým je, dí, vše čisté, poskvrněným však a nevěřícím nic není čisté.* Aby vám však snad nějací lidé nechtěli dokazovat ze Starého zákona, že jsou některá zvířata zakázána, a bránit vám v jejich požívání, třeba poznamenat, že mezi ta zakázaná se počítá též vepř. O tom píše též uvedený sv. Augustin, nezmiňuje se však o ostatních zvířatech, ale připomíná tohoto vepře a praví: „Proč ten výrok apoštolův, *Čistým je všechno čisté a Každá Bohem stvořená věc je dobrá,* není v rozporu se Starým zá-

Gn 9, 2—3

Cf. A 10, 9—13

Contra Faustum I. 32, c. 13

Mt 15, 11

A 10, 15

Ti 1, 15

Contra Faustum I. 6, c. 7

1 T 4, 4

meminit dicens: „Testamento Veteri, ubi quidam cibi carniū prohibentur, cur non sit contraria ista sententia, qua dicit apostolus: „Omnia munda mundis“ et: „Omnis creatura Dei bona est,“ si possunt, intellegant hoc apostolum de ipsis dixisse naturis, illas^z autem litteras propter quasdam praefigurationes temporis congruentes animalia quaedam non natura, sed significatione immunda dixisse. Itaque verbi gratia, si de porco et agno requiratur, utrumque natura mundum est, quia „omnis creatura Dei bona est“; quadam vero significatione agnus mundus, porcus immundus est. Tamquam si stultum et sapientem diceret, utrumque hoc verbum natura vocis et litterarum et syllabarum, quibus constat, utique mundum est; significatione autem unum horum verbum, quod dicitur stultus, immundum dici potest, non natura sui, sed quoniam quiddam immundum significat. Et fortasse quod est in rerum figuris porcus, hoc est in rerum genere stultus, et tam illud animal quam istae duae syllabae, quibus^{aa} dicitur stultus, quiddam unum idemque significat. Immundum quippe illud animal in Lege positum est eo, quod non ruminet; non autem hoc eius vitium, sed natura est. Sunt autem homines, qui per hoc animal significantur, immundi proprio vitio, non natura; qui cum libenter audiant verba sapientiae, postea de his omnino non cogitant. Quod enim utile audieris, velut intestino memoriae tanquam ad os cogitationis recordandi dulcedine volvere quid est aliud quam spiritaliter quodam modo ruminare? Quod qui non faciunt, illorum animalium genere figurantur; unde et ipsa a talibus carnibus abstinencia tale vitium nos cavere praemonuit. Cum enim <thesaurus desiderabilis sit ipsa sapientia>, de hac munditia ruminandi <et

konem, v němž se zakazují některé masité pokrmy, tomu třeba, možno-li rozumět tak, že apoštol to řekl jen o přirozenosti těchto zvířat, kdežto onen starozákonní text nazývá některá zvířata nečistými vzhledem k jistým předobrazům, odpovídajícím duchu doby, nikoli tedy pro jejich přirozenost, nýbrž pro jejich význam. Tak na příklad běží-li o vepře a beránka, oba dva jsou svou přirozeností čisti, jelikož každá Bohem stvořená věc je dobrá, v jistém smyslu však je beránek čistý, vepř nečistý. Jako když se řekne hloupý a moudrý, obě tato slova jsou ovšem povahou zvuku, hlásek a slabik, z nichž se skládají, čistá, ale pro svůj význam může se jedno z těchto slov, jež zní „hloupý“ nazvat nečistým, ne pro svou přirozenou povahu, ale proto že značí něco nečistého. A možná, že to, čím je v oboru metafor vepř, je v oboru jakosti hloupý, a jak to zvíře tak i ty dvě slabiky, jimiž říkáme „hloupý“, značí v jistém smyslu totéž. Ve Starém zákoně se totiž toto zvíře pokládá za nečisté proto, že nepřezvykuje. To však není jeho vada, ale jeho přirozenost. Lidé však, kteří jsou označováni tímto zvířetem, jsou nečisti svou vlastní chybou, nikoli svou přirozeností. I když snad rádi naslouchají slovům moudrosti, potom již vůbec o nich nepřemýšlejí. Nuže, to co jsme užitečného slyšeli, potom sladkým rozpomínáním takřka převalovat z útroh paměti do úst myšlenky, co je to jiného než duchovně přezvykovat? Ti tedy, kdo tak nečiní, jsou zobrazení tímto druhem zvířat. A tak i sama zdrženlivost od těchto masitých pokrmů nám připomíná, že se máme varovat této chyby. A poněvadž žádoucím pokladem je sama moudrost, je o této čistotě přezvykování a nečistotě nepřezvykování psáno na jiném místě takto: *Vytoužený*